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جابه جایی های مهم در چینش مقام های عالی رتبه روســـیه در هفته جاری با 
توجه به اهمیت این کشور و نقشی که در مناسبات جهانی دارد، مهم قلمداد 
، وزیر دفاع روسیه در سیزدهمین سال مسئولیتش از  می شوند. سرگئی شویگو
وزیری دفاع کنار رفت و در مقام دبیری شـــورای امنیت ملی روســـیه جایگزین 
نیکولای پاتروشف شد که قرار است از این پس در مقام دستیاری رئیس جمهور 
فعالیت کند. تغییر عمده دیگر انتصاب آندری بلوسف یک مدیر اقتصاددان 
به عنوان وزیر دفاع بود. این تغییرات برای مدیریت هزینه های سنگین جنگ 
اوکراین صورت گرفته اند اما محافظه کارانه و از موضع ضعف تلقی نمی شوند؛ 
چه اینکه تحلیلگران معتقدند پوتین درحال آماده شدن برای جنگی طولانی 
است که می تواند ناتو را نیز درگیر کند. مسکو در سال های جنگ با مدیریت 
اقتصـــاد خـــود مانع از بـــروز وضعیت اقتصاد جنگـــی و وضع محدودیت های 
اجتماعـــی شـــد امـــا تداوم جنگ بالاخره روســـیه را به آســـتانه چنین وضعیتی 
رسانده است. کرملین تلاش دارد از عبور از چنین آستانه ای جلوگیری کند یا 

درصورت گذشتن صحنه آتی را تحت مدیریت خود درآورد. 

سمتوسویتغییرات
تغییراتی که پوتین در مهره های سیاســـی روســـیه ایجاد کرده ســـوالاتی بسیاری 
را برانگیخته اند. پیش از این تغییرات برخی افراد با توجه به دســـتگیری یکی 
از معاونان وزیر دفاع معتقدند تداوم فعالیت شـــویگو در مقام وزارت دفاع در 
دولت بعدی پوتین در خطر قرار گرفته اما هیچ کس به شکل واضح از اصل و 
عمق تغییرات باخبر نبود. در ادامه برخی موارد مهم درخصوص این تغییرات 

مورد بررسی قرار گرفته اند. 

اقتصاد جنگی ک 603 هـــزار 1 28 مـــاه از آغـــاز جنـــگ می گـــذرد. روس هـــا در خـــا
کیلومترمربعی اوکراین درگیر جنگند. وسعت این کشور تقریبا برابر با افغانستان 
و 1.5 برابر عراق است که آمریکا مدتی در آنها درگیر جنگ بود. امروز به لحاظ 
جمعیتـــی هر ســـه کشـــور برابرند. از نظر نظامـــی اما اوکراین به دلیـــل ارث بردن 
از شـــوروی صنعـــت نظامی قدرتمندی داشـــت. امروزه با نابـــودی کارخانه ها و 
امکانات، اوکراین به وارد کننده تسلیحات تبدیل شده اما کمک های خارجی 
این کشور را در جایگاه چهارمین وارد کننده بزرگ سلاح در جهان نشانده است؛ 
اتفاقی که برای افغانستان و عراق دربرابر آمریکا هیچ گاه امکان وقوع نداشت. 
اوکرایـــن امـــروزه برای پرداخت حقـــوق کارکنان، تامین تســـلیحات، مهمات و 
یافت  کنون صدها میلیـــارد دلار کمک در حتـــی نیـــرو وابســـته به غرب بوده و تا
کرده اســـت. روســـیه در جنگی بســـیار سخت تر از افغانستان و عراق وارد شده 
و در ســـوی دیگر توانمندی های مالی کمتری نســـبت به آمریکا دارد. بر همین 
اساس اقتصاد برای اداره جنگ برای روسیه اهمیت بسیار بیشتری دارد. باید 
در نظر داشـــت هیچ کشـــوری آمریکا را به دلیل جنگ تحریم نکرده اســـت اما 

تعداد تحریم ها علیه روسیه از 10 هزار مورد فراتر می رود. 
گزارشی که خبرگزاری روسی اسپوتنیک تهیه کرده نشان می دهد تحریم ها علیه 
روسیه سه برابر تحریم ها علیه ایران است. تهران تا سال 2022 که جنگ آغاز شد، 
تحریم شـــده ترین کشـــور جهان بود. ایران امروز از 5011 تحریم علیه شـــرکت ها، 
افراد و وسایل حمل ونقل رنج می برد اما در دو سال گذشته 15821 تحریم علیه 
روسیه وضع شده است. آمریکا از زمان آغاز جنگ 3500، سوئیس 2377، کانادا 
یلند 1620 استرالیا 1254 و ژاپن  2087، انگلیس 1949، اتحادیه اروپا 1837، نیوز

981 مورد تحریم ضدروســـیه وضع کرده اند. کره جنوبی و ســـنگاپور که بیشتر از 
دیگر کشـــورها خویشـــتندار بوده اند به ترتیب 15 و 5 مورد تحریم ضد این کشور 
اعمال کرده اند. روسیه با اقتصاد به مراتب کوچک تر خود نسبت به آمریکا باید 
جنگ سخت اوکراین را با وجود تحریم های فراگیر اداره کند که شامل هزینه های 
سنگین تسلیحاتی می شود. تداوم جنگ همچنین به معنای نیاز به تولید بیشتر 
با در نظر گرفتن افق تشدید تنش های آتی به ویژه احتمال فراگیر شدن جنگ 
در شـــرق اروپاســـت.  ابعاد جنگ حتی در شـــاخه نظامی از حیطه تخصص و 
توانمندی های نظامی فراتر رفته است. گسترش بیش از پیش جنگ در عرصه 
اقتصادی به نابودی و تضعیف دیگر عرصه ها خواهد انجامید. برای جلوگیری 
از تصادم بخش بزرگ شـــده نظامی با دیگر بخش های اقتصاد و جامعه، باید 
فردی که به اقتصاد آشـــنایی دارد رشـــد ابعاد دســـتگاه نظامی را مدیریت کند. 
گفته می شـــود رئیس جمهور روســـیه قصد دارد محیط اقتصاد جنگ اوکراین را 
دوبرابر و سهم بسیار بیشتری از اقتصاد روسیه را برای جنگ گسیل کند. مسکو 
می داند جنگ طولانی شده و نمی توان کج  دار و مریز با اختصاص هزینه های 
اندک صرفا نبردها را مدیریت کرد. برای کرملین این موضوع که جنگ تداوم یافته 
نیز اهمیت دارد. یک راه مناسب برای پدیدار شدن افق پایان جنگ، تشدید 
فشارهای نظامی است تا دشمن عقب نشینی کرده و نبردها پایان یابد. با وجود 
این یک احتمال دیگر نیز وجود دارد با تشدید فشارهای نظامی جنگ نه تنها 

پایان نیابد، بلکه جبهه گسترده تری در شمال اروپا گشوده شود. 
کارشناســـان موسســـه مطالعـــات جنـــگ )ISW( معتقدند پوتین بـــا تغییراتی 
کـــه به وجـــود آورده علاوه بر آماده شـــدن برای جنگی طولانـــی در اوکراین درحال 
آماده ســـازی بـــرای رویارویـــی با ناتو در آینده اســـت. به گفته این کارشناســـان 
انتصاب پوتین نشان می دهد روسیه قصد دارد مجتمع های نظامی- صنعتی 
یکی علیه اوکراین و غرب تقویت  خود را در یک مســـابقه تســـلیحاتی- تکنولوژ

کند که مستلزم تزریق بودجه بیشتری به این صنایع است. 
روی بعـــدی ماجـــرا مدیریت اوضاع داخلی روســـیه اســـت. هزینه های دفاعی 
در روسیه تا حدود 7 درصد تولید ناخالص داخلی افزایش یافته است. به طور 
معمول این مبلغ دوبرابر پیش از جنگ است. این وضعیت باعث شده علی رغم 
تلاش هایی که برای کنترل اقتصاد روسیه طی سه سال گذشته صورت گرفته، 
امروزه به طور فزاینده ای احســـاس می شـــود که اقتصاد روسیه در شرایط جنگی 
قرار گرفته است. ناظران می گویند روسیه درحال نزدیک  شدن به وضعیتی مانند 
اتحاد جماهیر شـــوروی در اواســـط دهه 1980 اســـت؛ زمانی که مسکو به دلیل 
مشکلات بازار نفت، جنگ افغانستان و فشارهای تحریمی غرب در وضعیت 
دشواری قرار داشت. بلوسوف قرار است ضمن گسترش ابعاد صنایع دفاعی 
نگاه کلانی نیز به وضعیت اقتصادی روســـیه داشـــته باشـــد و از جنگی شدن 
اقتصاد این کشـــور جلوگیری کند. وظیفه او تســـهیل ادغام اقتصاد دفاعی در 
اقتصاد کشور است. سابقه تلاش در این راستا اما به پیش از بلوسوف می رسد. 
روس هـــا طی سه ســـال جنگ اقتصـــاد دفاعی را به نوعی در اقتصاد کشـــور گره 
زده اند تا گسترش تولید تسلیحات به کاهش بیکاری و تقویت خرید در کشور 
منجر شود. این سیاست اما به اندازه کافی رشد نیافته و باید بیشتر توسعه یابد. 

آینده شویگو جایگاه شویگو به عنوان فردی معتمد پوتین به طور ویژه ای حین 2
جنگ تقویت شد. انتقال او به شورای امنیت سوالاتی را درباره تنزل یا ترفیع رتبه 
وی ایجاد کرده است. گزارش رویترز در اینخصوص سمت جدید شویگو را »از 
نظـــر فنـــی« بالاتـــر از وزارت دفاع معرفی کرده اســـت. با وجود این تحلیلگران بر 
این باورند شورای امنیت ملی روسیه نفوذ محدودی دارد، زیرا به شکل مستقیم 
بر ارتش یا یک آژانس امنیتی نظارت نمی کند. دیمیتری پسکوف، سخنگوی 
کرملین اما می گوید شویگو همچنین به عنوان معاون پوتین در کمیته صنعتی 

نظامی که با تامین نیاز های ارتش و صادرات تسلیحات و تجهیزات جنگی 
روسیه مرتبط است، به خدمت خواهد پرداخت که این مساله نشان می دهد 

تاثیر شویگو بر جنگ و بخش های نظامی حفظ خواهد شد. 

وضعیت پاتروشف ها نیکولا پاتروشـــف یکی از قدرتمندترین شـــخصیت های روسیه 3
به حساب می آید. او پس از برکناری از دبیری شورای امنیت به عنوان دستیار 
رئیس جمهـــور منصـــوب شـــده که به نظر می رســـد یک تنزل رتبه باشـــد اما قرار 
، دیمیتری  گرفتنـــش درکنـــار پوتین نشـــان می دهد طرد نشـــده اســـت. پســـر او
پاتروشـــف نیز از ســـمت وزیر کشـــاورزی به معاونت نخســـت وزیر ارتقا یافته 
است. ارتقای فرزند پاتروشف و عدم بازنشستگی و طرد خود وی نشان می دهد 
اوضاع برای پاتروشـــف ها چندان بد نیســـت اما از ســـطح اول سیاست روسیه 
دور شده اند. مسئولیت های معاون نخست وزیری و دستیاری رئیس جمهور 
دربرابر مسئولیت دبیری شورای امنیت دست کم یک یا چند رده پایین تر تلقی 
می شـــوند. این تحول از آنجا اهمیت دارد که گفته می شـــود پاتروشـــف درحال 

آماده کردن فرزندش دیمیتری برای جایگزینی پوتین بود. 

هدایت جنگ در جهان وزارت دفاع عمدتا بر تامین مالی، صنعت، تدارکات 4
و ارتباطـــات خارجـــی نیروهای نظامی نظارت داشـــته و مدیریت امور نظامی 

و ارتباط مســـتقیم با نظامیان برعهده ســـتادکل ارتش اســـت. درطول 
جنـــگ اوکرایـــن اما شـــویگو نقش بزرگـــی در اداره جنگ 

داشته و به نوعی فرمانده اصلی آن به حساب می آمد. 
با انتقال او از وزارت دفاع به مسئولیتی دیگر هدایت 
راهبـــردی جنـــگ بیشـــتر توســـط حلقه سیاســـی در 
کرملین و شورای امنیت ملی انجام شده و مدیریت 
میدانی نبردها توســـط ســـتاد ارتش صورت خواهد 
گرفت. ســـخنگوی کرملیـــن در ضمن خبر ابقای 
والری گراســـیموف، رئیس ســـتادکل ارتش روسیه 
کید کرده بود: »انتصاب بلوســـوف مختصات  تا
فعلی را از نظر مســـائل دفاعی به هیچ وجه تغییر 

نخواهد داد.«

پیشروی ها در شرق روســـیه از هفتـــه گذشـــته حمله به 5
شرق و شمال شرق را آغاز کرده است. این تهاجم 

نشـــان می دهد مســـکو تنها به تصرف پنج اســـتان 
ک خود  کنـــون در دو مرحله آنها را به خا اوکرایـــن که تا

ملحق کرده است، راضی نیست. به نظر می رسد روسیه 
ک  یکی در جنوب اوکراین را از خا نمی خواهـــد تنهـــا نواره بار

این کشـــور منتزع کند و می کوشـــد این موضوع را به نیمه جنوبی 
و شرقی اوکراین تسری دهد. در این صورت بخش های شمالی و 
غـــرب اوکراین تحت کنترل کی یف باقی خواهد ماند. درصورت 
تکمیل این روند، اوکراین توان خود برای ادامه جنگ با روسیه را 
از دســـت می دهد و ناتو باید خود مستقیما برخی مسئولیت ها 
برای مواجهه با مسکو را برعهده بگیرد. شاید روس ها برای نشان 
دادن آمادگی خود برای سناریوهای جنگ فراگیر با ناتو تغییرات 
جدید را اعمال کرده اند تا غرب دســـتاوردهای کنونی روســـیه را 

بپذیرد و از تشدید تنش ها در آینده خودداری کند. 

رئیس جمهور روسیه در تغییرات جدید دولت تلاش کرده جلوی فرسایش اجتماعی و اقتصادی روسیه را بگیرد

تجربه دهه ۸۰ کلید تغییرات کابینه پوتین
سیدمهدیطالبی
دبیرگروهجهانشهر

روسیه در هفته جاری شاهد تغییرات مهمی در چینش 
عالی ترین مقامات سیاســـی بود. سرگئی شویگو، وزیر 
دفاع پرآوازه روسیه به عنوان دبیر شورای امنیت ملی این 
کشـــور انتخاب شـــد و نیکولای پاتروشف، دبیر پیشین 
این شـــورا به عنوان دســـتیار رئیس جمهور منصوب شـــد. در ســـوی دیگر 
آندری بلوسف که یک اقتصاددان است جایگزین شویگو شده است. 
این تغییرات سوالات بسیاری را برانگیخته است. جابه جایی دو شخص 
شـــویگو و پاتروشـــف و همچنین انتصاب یک اقتصاددان به عنوان وزیر 
دفاع موضوعات مهم این تحول هستند. برای بررسی دقیق تر این اتفاقات 
به ســـراغ شـــعیب بهمن، کارشـــناس مسائل اوراســـیا رفته ایم. او می گوید 
شـــویگو جایگاه بالاتری در ســـاختار روسیه یافته اســـت. این کارشناس 
معتقد است انتصاب یک اقتصاددان در سمت وزیر دفاع نشان دهنده 
تلاش روســـیه برای تمرکز بر نوآوری و نوســـازی صنایع نظامی این کشـــور 

است. در ادامه این گفت وگو را می خوانید. 

روســـیه طـــی هفتـــه جـــاری صحنـــه جابه جایـــی تعـــدادی از مقامـــات عالـــی در 
مسئولیت های مختلف بود. این اتفاق را چگونه ارزیابی می کنید؟

وزارت دفاع روســـیه طی ســـال های گذشـــته با چند مشکل مواجه بوده. یکی از 
این مشکلات فساد است. به شکل دوره ای تعدادی از مقامات ارشد نظامی و 
دفاعی روسیه درگیر فساد شده و در برهه هایی حتی پرونده فساد برای اشخاصی 
در سطح وزیر دفاع یا معاونان این وزارتخانه نیز باز شده؛ کما اینکه اخیرا یکی 
از معاونان وزیر دفاع متهم به فســـاد شـــد. موضوع فســـاد در وزارت دفاع روسیه 
یک چالش است. موضوع دوم مدرن سازی و نوآوری در این وزارتخانه است. 
روســـیه میراث دار قدرت نظامی شـــوروی، چه در سطوح تسلیحات متعارف و 
چه در سطح هسته ای است. بحث نوسازی و نوآوری مدت هاست در کانون 
توجه روسیه قرار دارد. جنگ اوکراین نیز از همان ابتدا برای روس ها آشکار کرد 
در حوزه تســـلیحاتی با چالش های مختلفی دســـت به گریبان هســـتند و اگر 
این چالش ها را به سرعت رفع نکنند در نبردهای بزرگ تر آینده ممکن است با 
مشکلات بیشتری مواجه شوند. با توجه به سابقه ای که وزیر دفاع جدید دارد 
و بیشتر در حوزه های اقتصادی کار کرده و دارای تفکرات اقتصادی و نوآورانه 
است، به نظر می رسد انتصاب او با بحث نوسازی و نوآوری در صنایع نظامی 
روسیه مرتبط است. نکته سوم و آخر شخص شویگو است که محبوبیت بسیار 
زیادی در روسیه دارد. در برخی نظرسنجی ها او پس از پوتین جزء محبوب ترین ها 
در روسیه معرفی شده است. حتی در بحث هایی که برای انتخاب جایگزین 

پوتین می شود، شویگو جایگاه برجسته ای دارد. شاید اینکه پوتین او را از وزارت 
دفاع به شورای امنیت ملی ارتقا داده، با این مساله ارتباط دارد. حضور در شورای 
امنیت ملی می تواند یک پست بالاتر محسوب شود و در عین حال شویگو را 
از انتقادهای چالشی درخصوص جنگ اوکراین دور کرده و می تواند همچنان 

او را به عنوان یک فرد محبوب در روسیه حفظ کند. 
 

انتقال شویگو از وزارت دفاع به شورای امنیت ملی روسیه یک ارتقای رتبه است!
جایگاه دبیر شورای امنیت ملی نسبت به وزیر دفاع بالاتر است. انتقال شویگو 
به نهادی جدید تنزل درجه نیســـت. شـــویگو به پســـت بالاتری منتقل شده که 
جایگاه آن مشـــخص اســـت. در بســـیاری از کشـــورها دبیر شورای امنیت ملی 

بالاتر از وزیر دفاع است. 

این احتمال وجود دارد که پوتین تلاش کرده با انتصاب شویگو به عنوان دبیر شورای 
امنیت ملی، این نهاد را با توجه به شخصیت و توانایی های شویگو ارتقا دهد؟ 

بله. شاید بتوان گفت در نگاه پوتین این مساله نهفته است که حضور شویگو 
با توجه به جایگاهی که شورای امنیت ملی دارد، می تواند فضای جدیدی در 
داخل روسیه شکل داده، اجماع بیشتری در فضاهای نظامی و امنیتی ایجاد 
کرده و فرآیند های داخلی و خارجی را بهتر مدیریت کند. کابینه جدید پوتین را 
نمی توان جدای از تحولات بین المللی، جنگ اوکراین و رویارویی با کشورهای 
غربی در نظر گرفت. به نظر می رسد با حضور شویگو شاهد تحریک جدی تری در 
حوزه دبیری شورای امنیت ملی در داخل روسیه باشیم. این احتمال می رود که 
فعالیت های دیپلماتیک در حوزه دبیری شورای امنیت ملی ارتقا یافته و شویگو 
مسئولیت برخی از پرونده های مهم در سیاست خارجی روسیه را برعهده گیرد. 

احتمالا جابه جایی ها در روســـیه ابعاد دیگری نیز داشـــته باشـــد. می توان گفت 
پوتین درحال تضعیف و کنترل نظامیان در وزارت دفاع -با توجه به انتصاب یک 
غیرنظامی به عنوان وزیر دفاع- است یا درصدد ترجیح جناح بندی های دستگاه 

نظامی نسبت به یکدیگر است؟ 
چنین مســـائلی جـــزء اطلاعات رده بالای نظام های سیاســـی ازجمله روســـیه 
کنون اطلاعاتی درخصوص این حوزه به شـــکل آشـــکار بیان نشـــده و  اســـت. تا
اختلاف نظرها نیز به شـــکل آشـــکار بروز پیدا نکرده اند. خیلی ســـخت بتوان 

این تحلیل را پذیرفت. 

یر دفاع  کمـــی دقیق تـــر شـــویم. در انتصـــاب یـــک مدیر اقتصـــادی به عنـــوان وز

روســـیه مســـاله، فرد غیرنظامی بر مســـند کار گذاشـــتن اســـت یا فرد اقتصادی بر 
مسند گذاشتن؟

ی در حوزه صنایع دفاعی،  ی و نوآور یکرد دولت در تمرکز بر نوساز با توجه به رو
یکرد، دنباله ها و علل دیگری نداشته  به نظر می رسد این موضوع فراتر از این رو
باشـــد؛ اینکه موضوعاتی مانند چنددســـتگی در وزارت دفاع روسیه برجسته 
گر پوتین با شویگو مشکل جدی داشت این تحولات می توانست به  شوند. ا
ی در جایگاه دیگری استفاده شود  کنار گذاشـــتن او منجر شـــود نه اینکه از و
ی امنیتی روســـیه اســـت. نمی توان  که جایگاه حســـاس تری در سیاســـتگذار
به ســـادگی قضاوت کرد؛ اینکه آیا تغییرات به واســـطه چنددستگی در میان 
نظامیان روس پدید آمده یا به دلایل مختلف مانند نوسازی شکل گرفته است. 

انتصاب یک  فرد اقتصادی درهرحال مهم است. مسکو چه طرحی مدنظر دارد؟
طرح هـــای مرتبط با مجتمع های تجاری-صنعتی در دنیا موضوعات مهمی 
گون به عنوان وزارت دفاع آمریکا با تولیدات صنعتی اش  هســـتند. امروزه پنتا
محـــدود بـــه تولیدات نظامی یـــا فعالیت در حوزه نظامی باقی نمانده اســـت. 
گون و شرکت های  بخش مهم موضوعات مرتبط با هوش مصنوعی توسط پنتا
تابع این نهاد در حال توسعه است. موضوعات مرتبط با تکنولوژی های سطح 
بالا توسط وزارت دفاع آمریکا مورد پیگیری قرار می گیرد. در بسیاری از صنایع 
مدرن و جدید، وزارت دفاع در خیلی از کشورها مداخله دارد. در چین هم این 
وضعیت جاری است. به نظر می رسد وزارت دفاع روسیه تا به حال خیلی به 
این حوزه ها توجه جدی نکرده و بیشـــتر تمرکزش بر حوزه نظامی بوده اســـت. 
گـــر هم به ســـمت تولیـــدات صنعتی رفتـــه، آن مجتمع های صنعتی  روســـیه ا
بیشتر جنبه  نظامی داشته اند. جنگ اوکراین یک سری غفلت ها را برای روسیه 
آشـــکار کرد. البته به معنی اینکه روس ها از غربی ها عقبند، نیســـت. روس ها 
تقریبـــا پایاپـــای غربی ها از فناوری های به روز حتـــی در حوزه هوش مصنوعی 
بـــرای جنـــگ بهره برده اند. در ترکیب تســـلیحات و نـــوع عملیات ها به وضوح 
این مساله را می توان دید. ولی به نظر می رسد روس ها در طرح نوسازی ارتش 
یا قدرت نظامی خودشـــان بیشـــتر متمرکز بر نوآوری های فنی شـــده اند. شاید 
فردی که ســـابقه قابل توجهی در این حوزه دارد و همیشـــه هم مدافع توســـعه و 
گســـترش نوآوری هـــای فنی حتی در صنایع نظامـــی بوده، با قرار گرفتن در این 
پســـت بتواند تحولی در وزارت دفاع روســـیه به وجود بیاورد. بیشـــتر موضوع از 

این جنبه برای روس ها حائز اهمیت است. 

پس روس ها دنبال برقراری ارتباط بین عرصه صنعتی و نظامی و اقتصادی هستند؟

بله، واقعیت همین اســـت. همان طور که اشـــاره کردم وزارت دفاع آمریکا هم 
کنش هایی که از این انتصاب بیرون می آید  یکرد را دارد. اساســـا وا همین رو
یا حداقل مواضعی که طرف های دیگر دارند می گیرند، نشان می دهد روسیه 
بـــه این ســـمت خواهـــد رفت. مثلا اوکراینی هـــا انتصاب وزیر دفـــاع جدید را 
به عنوان خبر بد برای خودشـــان تلقی کرده و به صراحت هم اعلام کردند که 
این انتصاب نشان می دهد که فضا دارد به سمت افزایش تولیدات نظامی-

صنعتی روسیه گرایش پیدا می کند. خود این موضع گیری توسط کشورهایی 
که امروز در زمره دشـــمنان روســـیه قرار می گیرند، نشان می دهد که آنها عمیقا 
درک می کننـــد قرار اســـت وزیر دفاع جدید چـــه تحولاتی ایجاد کند. به خاطر 
ی هـــای برتر یا هوش مصنوعی وجود  پیونـــدی کـــه بین صنایع نظامی با فناور
دارد، اساســـا یک تحول در ارتش های دنیا به وجود آمده اســـت. امروزه برای 
بررسی روندهای آینده به واژه جدیدی به نام تکنوپالتیک می رسیم. این واژه 
ی با عرصه های سیاسی، امنیتی و نظامی را نشان می دهد.  پیوند بین تکنولوژ
روس ها می خواهند از این عرصه عقب نمانده و بتوانند همگام با رقبای خود 

جلو رفته و حتی از آنها پیشی بگیرند. 

به مســـاله فســـاد در وزارت دفاع روســـیه بازگردیم. پیش از برکناری شـــویگو یکی 
از معاونان او بازداشـــت شـــد و پس از انتقال وی به شـــورای امنیت ملی نیز یکی 
از مقامات ارشـــد وزارت دفاع در حوزه بازرســـی دســـتگیر شـــد. فساد در این نهاد 

چقدر ریشه دارد؟
ی سابق پس  مســـاله فســـاد نه فقط در روســـیه بلکه در تمامی کشورهای شورو
از اســـتقلال، یک پدیده جدی اســـت. در روسیه این پدیده را به شکل جدید 
ی کار آمدن  ی یلتسین می بینیم. با رو یاست جمهور در دهه 90 و در دوران ر
پوتین تلاش هایی جدی صورت گرفت برای اینکه مبارزه با فســـاد در دســـتور 
کار دولـــت قـــرار گیـــرد. در دوران پوتین شـــاخص های مبارزه با فســـاد به نحو 
چشم گیری در روسیه افزایش پیدا کرد. این را نه فقط در صنایع دفاعی که در 
همه حوزه های اقتصادی می توان به وضوح دید. دولت یک عزم جدی برای 
مبارزه با فســـاد در این دوران داشـــته و این روند را پیش برده اســـت. اما با این 
وجود موارد دستگیری ها در سال های اخیر کم نبوده اند. همین کشف فسادها 
ی مقامات نشـــان می دهد دولت پوتین همچنان به شـــکل جدی با  و برکنار
فساد مبارزه می کند. در موارد مرتبط با فساد، هرجا که رخ داده باشد و حتی 
گر مقامات ارشـــد نظامی و امنیتی هم باشـــند، با آنها برخورد می شـــود. این  ا
اتفاقات بیانگر و اثبات کننده این است که دولت روسیه عزم جدی در این 

حوزه دارد. در عین حال این اتفاقات همه جای دنیا می افتد. 

شعیب بهمن در گفت و گو با »فرهیختگان«:

روسیه به دنبال نوسازی صنایع نظامی است


